HNPR-2021-07002

湖 南 省 公 安 厅 文 件
湘公发 〔2021〕 9 号

湖南省公安厅
关于印发 《湖南省户口

登记管理办法实施细则》 的通知

各市州公安局:

2020 年 12 月 28 日, 省政府办公厅印发了 《湖南省户口登记

管理办法》 (湘政办发 〔2020〕 57 号, 以下简称 《办法》 )。 为

便于对 《办法》 进行掌握、 操作, 省厅研究制定了 《湖南省户

口登记管理办法实施细则》, 现印发给你们, 请认真贯彻执行。

特此通知。

湖南省公安厅

2021 年 5 月 8 日

(此件发至县级公安机关)

湖南省户口登记管理办法实施细则

第一章　 总　 则

第一条 　 根据 《湖南省户口登记管理办法》, 制定本实施

细则。

第二条　 公民申报户口登记事项, 应当提出相应申请, 并提

交申报事项相关凭证材料原件。 凭证材料为国 (境) 外机构出

具, 按规定需经过相应的公证、 认证程序确认其合法性的, 还应

当提供相关公证、 认证材料。 凭证材料为外文的, 还应当附国

(境) 内具有翻译资质的机构翻译的中文译本, 并由翻译人员签

名, 加盖翻译机构印章。 公安机关查验相关凭证材料原件后, 对

于公安机关不应留存的凭证材料原件, 应当交还申报人。 确需存

档的, 由公安机关采取复印、 扫描采集原件图片等方式存档。

第三条　 公安机关受理户口登记事项, 应当核实申报人的身

份。 申报人身份可以通过系统核查的, 公安机关应当采集申报人

现场人像、 系统核查申报人身份的截图, 录入电子档案系统备

查; 申报人身份无法通过系统核查的, 公安机关应当要求申报人

提供身份证件, 并采集身份证件的图片, 录入电子档案系统

备查。

—2—

第四条　 户口登记工作由公安机关户口登记岗位民警负责。

公安机关的警务辅助人员, 经县级以上公安机关培训、 考核合格

后, 可以协助民警从事户口登记事项的窗口接待、 信息采集、 档

案整理等辅助性工作。

第五条　 公安机关户口登记管理部门对属于职责范围内的事

项实行首接责任制和终身责任制。

第六条　 各级公安机关依照价格主管部门核准的收费标准收

取户口登记事项工本费, 并向社会公开收费标准, 严禁违反规定

或者超标准收取费用。

第二章　 立户、 分户

第七条　 申报家庭户立户的, 户主或者本人应当向房屋所在

地公安派出所提交书面申请、 居民户口簿或者准予落户的材料,

及以下材料之一:

(一) 房产证等不动产权属证书;

(二) 公有房屋租赁使用凭证;

(三) 自然资源、 房产管理等行政主管部门出具的有关房屋

所有权或者使用权的相应凭证;

(四) 其他能够证明房屋所有权或者使用权属于立户公民的

凭证。

第八条　 申报家庭户分户的, 户主或者本人应当向房屋所在

地公安派出所提交书面申请、 居民户口簿、 分家协议书或者结婚

—3—

证或者离婚证或者生效的离婚判决书等分家 (婚姻) 变化凭证

材料、 私房房产证 (不动产权属证书) 或者公房租赁契约或者

其他证明分户公民拥有房屋所有权或者使用权的判决书、 公证书

等凭证材料。 对农村宅基地上的合法建造房屋, 不能提供房产分

割资料的, 应当提供村 (居) 委会出具的经常居住情况证明。

第九条　 申报集体户立户的, 单位负责协助管理集体户口的

人员应当向房屋所在地公安派出所提交单位书面申请、 组织机构

代码证或者工商营业执照或者该单位设立的批文、 宿舍房屋权属

凭证材料等相关凭证材料。

第十条　 家庭户立户、 分户由公安派出所核准, 手续齐全的

当场办结, 需调查核实的 3 个工作日内办结。 集体户立户由县级

公安机关户口管理部门核准, 办理工作自受理之日起 10 个工作

日内完成。

第三章　 出生登记

第十一条　 申报出生登记的, 监护人或者户主应当根据下列

不同情形提交相应申报材料:

(一) 在中国境内出生的新生儿: 《出生医学证明》、 小孩随

父或者随母落户一方的居民户口簿、 结婚证或者非婚生育说明。

未办理 《出生医学证明》 的新生儿, 在助产机构内出生的,

其监护人可以向该助产机构申领 《出生医学证明》; 在助产机构

外出生的, 其监护人需提供具有资质的鉴定机构出具的亲子鉴定

—4—

证明, 向拟落户地县级卫生健康行政部门委托机构申领 《出生

医学证明》。 其监护人凭申领的 《出生医学证明》 和小孩随父或

者随母落户一方的居民户口簿、 结婚证或者非婚生育说明, 申请

办理出生登记。

我省户籍居民与外国人、 无国籍人在中国境内生育的新生

儿, 可以凭 《出生医学证明》、 结婚证或者非婚生育说明、 我省

户籍居民一方居民户口簿, 申请办理出生登记。

公安派出所可以依托全国一体化在线政务服务平台, 查验

《出生医学证明》 电子证照, 作为 《出生医学证明》 的辅助验证

手段。 发现 《出生医学证明》 可疑的, 应当将可疑证件送至当

地县级卫生健康行政部门或者其委托机构进行真伪鉴定。 对经过

《出生医学证明》 签发机构证明, 属不符合签发条件未获得 《出

生医学证明》 的新生儿, 可以凭具有资质的鉴定机构出具的亲

子鉴定证明和谈话调查材料, 或者经公安机关调查核实的医院分

娩记录档案资料、 接生证明等相关证明, 或者公安机关的调查核

实材料为其办理出生登记。

(二) 在国外出生的具有中国国籍的新生儿: 国外医疗机构

出具的出生证明原件和复印件及翻译机构出具的出生证明翻译

件、 子女回国时持用的中国护照或者 《中华人民共和国旅行

证》、 小孩随父或者随母落户一方的居民户口簿、 结婚证或者非

婚生育说明。

(三) 在香港、 澳门出生的新生儿: 港澳医疗机构出具的出

—5—

生证明原件、 经内地认可的公证人或者澳门地区政府公证部门公

证的自愿放弃该子女香港或者澳门永久居民身份的声明及公证

书、 小孩随父或者随母落户一方的居民户口簿、 结婚证或者非婚

生育说明。

(四) 在台湾出生的新生儿: 台湾医疗机构出具的出生证明

原件、 小孩随父或者随母落户一方的居民户口簿、 结婚证或者非

婚生育说明。 如父母一方是台湾户籍居民的, 还应当提交台湾户

籍部门出具的该子女未取得台湾户籍的证明。

以上四种情形, 新生儿父母民族成份不相同的还应当提供父

母共同签署的确认新生儿民族成份申请书; 非婚生育新生儿随父

落户的, 还应当提供具有资质的鉴定机构出具的亲子鉴定证明。

公安派出所在办理出生登记时, 应当协助查验生育服务证或

者生育证。 对没有生育服务证或者生育证的, 也应当依法及时为

其办理出生登记, 再按有关规定通报当地卫生健康部门。

第十二条 　 新生儿随父或者随母申报出生登记, 手续齐全

的, 在落户地公安派出所当场办结。 因特殊情况, 新生儿不能随

父或者随母落户的, 其落户地公安派出所须报经县级公安机关户

口管理部门核准, 办理工作自受理之日起 10 个工作日内完成。

第十三条　 除姓名、 民族、 出生日期、 出生地、 籍贯以外的

登记项目应当按以下要求填写。

(一) 性别: 填写 “男” 或者 “女”。

(二) 监护人: 填写婴儿父亲、 母亲等监护人的姓名。

—6—

(三) 监护关系: 按监护人与新生婴儿的血亲关系或者收养

关系写明具体称谓, 如 “父亲”、 “母亲” 等。

(四) 住址: 填写本户户口所在地住所的详细地址。

城镇居民住址填写基本格式为: 行政区划名称+标准地名+

门 (楼) 牌号+门 (楼) 详址; 农村居民住址填写基本格式为:

行政区划名称 + 村 + 门 (楼) 详址, 乡 (镇) 辖区有街、 路、

巷、 胡同、 里弄的, 按 “××乡 (镇) ××街 (路、 巷、 胡同、 里

弄) ××号” 填写。

(五) 公民身份号码: 由人口信息系统根据户口所在地行政

区划代码、 婴儿出生日期、 性别等项目自动生成。

第四章　 死亡登记

第十四条　 申报注销死亡公民的户口, 申报人应当提交有关

单位出具的死亡证明材料, 交回死亡公民的居民户口簿内页、 居

民身份证 (居民身份证遗失的提交遗失声明)。 “死亡证明材料”

为下列情形之一:

(一) 医疗卫生机构出具的 《居民死亡医学证明 (推断)

书》;

(二) 公安、 司法部门出具的非正常死亡证明;

(三) 人民法院出具的宣告死亡生效判决书;

(四) 其他能够证明死亡的材料。

第十五条　 死亡登记, 申报手续齐全的, 在死亡公民户口所

—7—

在地公安派出所当场办结。

第五章　 迁入登记

第十六条　 公民迁移户口, 应当由本人或者户主凭相关凭证

材料, 向拟迁入地公安派出所申报迁入登记。 其中, 迁入公民年

满 6 周岁且在人口信息系统内无照片的, 还应当提交迁入公民近

期标准证件照片 2 张。

第十七条　 公民因夫妻投靠申报迁入登记的, 应当提交如下

申报材料: 夫妻双方的居民户口簿、 结婚证。

第十八条　 公民因子女投靠父母申报迁入登记的, 应当提交

如下申报材料: 投靠人和被投靠人的居民户口簿, 由公安派出所

核查人口信息系统或者户籍档案资料中是否有反映投靠人与被投

靠人父母子女关系的记录或者凭据。 人口信息系统或者迁入地派

出所户籍档案资料不能反映父母子女关系的, 还应当提交父母子

女关系凭证材料。

父母子女关系凭证材料为下列情形之一:

(一) 出生医学证明;

(二) 能够反映父母子女关系的居民户口簿;

(三) 公安派出所出具的亲属关系证明;

(四) 公证部门出具的父母子女关系公证书;

(五) 有当事人人事档案管理权限的组织人事部门出具的父

母子女关系证明;

—8—

(六) 能够反映父母子女关系的法院判决书;

(七) 具有资质的鉴定机构出具的亲子鉴定证明;

(八) 其他依法可以证明父母子女关系的凭证材料。

第十九条　 原投靠配偶落户公民, 因离婚申请迁回夫妻投靠

时迁出地或者原籍户口所在地的, 应当提交如下申报材料: 迁入

公民的居民户口簿、 离婚证或者生效的离婚判决书。 其中, 申请

迁入的地方属乡村的, 还应当提交拟迁入地村 (居) 委会出具

的实际居住情况证明或者由公安派出所调查其在当地实际居住的

情况。

原籍户口所在地是指公民因大中专入学、 招聘录用、 参军入

伍等本人原因初次迁移户口前的户口所在地。

第二十条　 夫妻一方因投靠义务兵或者上士以下 (含上士)

士官一方配偶的父母申报迁入登记的, 应当提交如下申报材料:

结婚证、 投靠人和被投靠人的居民户口簿、 军人身份证件, 由公

安派出所核查人口信息系统或者户籍档案资料中, 是否有反映被

投靠人与军人系父母子女关系的记录或者凭据。 人口信息系统或

者迁入地派出所户籍档案资料不能反映父母子女关系的, 还应当

提交被投靠人与军人系父母子女关系的凭证材料。 其中, 申请迁

入的地方属乡村的, 还应当提交拟迁入地村 (居) 委会出具的

实际居住情况证明或者由公安派出所调查其在当地实际居住的

情况。

第二十一条　 2016 年 2 月 3 日后由乡村迁往城镇的公民, 申

—9—

请将户口迁回原迁出地的, 应当提交如下申报材料: 迁入公民的

居民户口簿。

第二十二条　 依法取得农村宅基地使用权并办理不动产权属

证书的公民, 申请将户口迁入农村宅基地所在地的, 应当提交如

下申报材料: 迁入公民的居民户口簿、 农村房地一体不动产权属

证书、 拟迁入地村 (居) 委会出具的实际居住情况证明或者由

公安派出所调查其在当地实际居住的情况。

第二十三条　 公民因依法收养已登记户口未成年人申报迁入

登记的, 应当提交如下申报材料: 民政部门出具的 《收养登记

证》、 收养人和被收养人的居民户口簿。

第二十四条 　 公民因父母投靠城镇成年子女申报迁入登记

的, 应当提交如下申报材料: 投靠人和被投靠人的居民户口簿,

由公安派出所核查人口信息系统或者户籍档案资料中是否有反映

投靠人与被投靠人父母子女关系的记录或者凭据。 人口信息系统

或者迁入地派出所户籍档案资料不能反映父母子女关系的, 还应

当提交父母子女关系凭证材料。

第二十五条　 经县级以上人力资源社会保障部门或者实行垂

直管理部门批准调动、 录用的干部、 职工申请迁入工作单位所在

地城镇的, 应当提交如下申报材料: 调动、 录用批准通知或者证

明、 迁入公民的居民户口簿。 有家属随迁, 但人口信息系统或者

迁入地派出所户籍档案资料不能反映亲属关系的, 还应当提交结

婚证、 父母子女关系凭证材料等。

—01—

第二十六条　 公民因家属随军申报迁入登记的, 应当提交如

下申报材料: 部队师 (旅) 级以上单位政治机关批准军人家属

随军的证明材料、 家属的居民户口簿、 结婚证。 女士官申请将其

未成年子女户口迁入其驻地的, 凭其子女的居民户口簿、 《出生

医学证明》 及部队相关证明。

第二十七条　 公民因在城区常住人口不足 300 万的地级市、

县级市的市区、 县人民政府驻地镇和其他建制镇有合法稳定住所

(含租赁), 申请迁入当地城镇的, 应当提交如下申报材料: 合

法稳定住所凭证材料、 迁入公民的居民户口簿。 有家属随迁, 但

人口信息系统或者迁入地派出所户籍档案资料不能反映亲属关系

的, 还应当提交结婚证、 父母子女关系凭证材料等。

“合法稳定住所 (含租赁) ” 是指在城镇范围内公民实际居

住具有合法所有权的房屋或者在当地房管部门办理租赁登记备案

的房屋。 “合法稳定住所凭证材料” 为下列情形之一:

(一) 拥有房屋合法所有权的, 为房产证等不动产权属证书

或者相关按揭材料。 房屋所有权系迁入公民的配偶或者父母或者

子女拥有, 且房屋所有权人不随迁的, 迁入公民可以迁入, 但还

应当提供房屋所有权人同意迁入公民落户该房屋地址的书面意见

(人口信息系统或者迁入地派出所户籍档案资料不能反映迁入公

民与房屋所有权人亲属关系的, 还应当提交结婚证、 父母子女关

系凭证材料等);

(二) 租赁公有房屋的, 为相关租赁使用凭证材料;

—11—

(三) 租赁办理了登记备案手续房屋的, 为房屋租赁登记备

案证明和房屋租赁协议。

其中, 因租赁房屋申请迁入的, 还应当提交拟迁入地居

(村) 委会出具的实际居住 3 个月以上的情况证明或者由公安派

出所调查其实际居住 3 个月以上的情况。

公民在城区常住人口不足 300 万的地级市、 县级市的市区、

县人民政府驻地镇和其他建制镇, 因合法稳定就业寄住亲友家

的, 视为稳定居住。 此类情况申报迁入登记的, 应当提交如下申

报材料: 合法稳定就业凭证材料、 迁入公民的居民户口簿、 亲友

家庭户户主同意其登记在本户的书面意见。 有家属随迁, 但人口

信息系统或者迁入地派出所户籍档案资料不能反映亲属关系的,

还应当提交结婚证、 父母子女关系凭证材料等。

第二十八条　 公民因在城区常住人口 300 万至 500 万的大城

市合法稳定就业达到一定年限并有合法稳定住所 (含租赁), 申

请迁入当地城镇的, 应当提交如下申报材料: 合法稳定就业凭证

材料、 合法稳定住所凭证材料、 参加城镇社会保险达到相应年限

的证明、 迁入公民的居民户口簿。 有家属随迁, 但人口信息系统

或者迁入地派出所户籍档案资料不能反映亲属关系的, 还应当提

交结婚证、 父母子女关系凭证材料等。

“合法稳定就业” 是指被国家机关、 社会团体、 事业单位录

用 (聘用), 或者被国家机关、 社会团体、 企事业单位招收并依

法签订劳动合同, 或者在城镇从事第二、 三产业并持有工商执照

—21—

等。 “合法稳定就业凭证材料” 为下列情形之一:

(一) 与用人单位依法签订的劳动合同或者聘用合同;

(二) 依法领取的工商营业执照或者企业法人执照。

第二十九条　 长株潭自主创新示范区引进的高层次人才申请

迁入长沙、 株洲、 湘潭市城镇的, 应当提交如下申报材料: 长沙

或者株洲或者湘潭市市级以上 (含) 组织人事部门出具的自创

区高层次人才认定凭证材料、 迁入公民的居民户口簿。 有家属随

迁, 但人口信息系统或者迁入地派出所户籍档案资料不能反映亲

属关系的, 还应当提交结婚证、 父母子女关系凭证材料等。

第三十条　 取得中、 高级专业技术或者职 (执) 业资格公

民因在城市合法稳定就业申请迁入当地城镇的, 应当提交如下申

报材料: 专业技术资格证书或者职 (执) 业资格证书、 合法稳

定就业凭证材料、 迁入公民的居民户口簿。 有家属随迁, 但人口

信息系统或者迁入地派出所户籍档案资料不能反映亲属关系的,

还应当提交结婚证、 父母子女关系凭证材料等。

第三十一条 　 被评为县级以上先进个人 (含劳动模范、 先

进工作者、 见义勇为先进个人、 优秀农民工等) 的公民申请迁

入评选推荐地城镇的, 应当提交如下申报材料: 评定证书或者评

选推荐单位的证明、 迁入公民的居民户口簿。 有家属随迁, 但人

口信息系统或者迁入地派出所户籍档案资料不能反映亲属关系

的, 还应当提交结婚证、 父母子女关系凭证材料等。

第三十二条　 考取高校、 职业院校的学生申请迁入就读学校

—31—

学生集体户的, 应当提交如下申报材料: 教育部门的招生信息表

(或者人力资源社会保障部门的录取花名册) 及迁入公民的户口

迁移证 (在省内迁移的为居民户口簿内页)、 居民身份证。

第三十三条　 高校、 职业院校学生因毕业、 肄业、 转 (升)

学等原因申报迁入登记的, 应当提交如下申报材料: 高校、 职业

院校学生户口迁入凭证材料、 迁入公民的户口迁移证或者居民户

口簿内页、 居民身份证。 “高校、 职业院校学生户口迁入凭证材

料” 为下列情形之一:

(一) 毕业生、 肄业生将在校户口或者托管在就业指导中心

的户口迁回入学前户口所在地的, 为毕业证或者肄业 (退学)

证明;

(二) 毕业生迁往工作单位所在地或者创业地 (含非全日制

研究生户口迁入就、 创业地) 的, 为毕业证和就业报到证, 或

者毕业证和合法稳定就业凭证材料;

(三) 转 (升) 学学生到转 (升) 入学校落户的, 为教育

部门的转 (升) 学凭证材料。

第三十四条　 公民因军人退役申请迁入实际安置地的, 应当

提交如下申报材料: 县级以上退役军人安置工作主管部门出具的

证明材料及本人居民身份证。 有家属随迁, 但人口信息系统或者

迁入地派出所户籍档案资料不能反映亲属关系的, 还应当提交结

婚证、 父母子女关系凭证材料等。 安置落户地为城镇的, 成年子

女也可以随迁。

—41—

第三十五条 　 因被判处徒刑而注销户口公民刑满释放 (含

假释、 保外就医) 后, 申请在原户口注销地登记户口的, 应当

提交如下申报材料: 释放 (含假释、 保外就医) 证明等凭证材

料。 因有配偶需到配偶处、 未婚需到父母或者抚养人处、 丧偶或

者离婚需到子女处、 系固定职工需到工作单位处等非原户口所在

地落户的, 还应当提交原户口所在地派出所开具的户口注销证

明、 结婚证或者父母子女关系凭证材料或者单位接收证明。

第三十六条 　 因出国 (境) 已注销户口, 但未在国 (境)

外入籍、 定居的留学公民回国后, 申请在原户口注销地或者原籍

户口所在地登记户口的, 应当提交如下申报材料: 最后一次回国

时持用的中国护照。 因有住房、 直系亲属、 原工作单位等正当理

由需在原户口注销地市、 县内其他公安派出所辖区登记户口的,

还应当提交原户口注销地派出所出具的户口注销证明、 房屋权属

凭证材料或者有关当事人 (单位) 出具的同意该公民迁入本户

的书面证明材料; 因回国就业需到就业地落户的, 还应当提交就

业单位出具的录、 聘用证明。

第三十七条 　 因留学以外的其他原因出国 (境) 被注销户

口, 但未在国 (境) 外入籍、 定居的公民申请在原户口注销地

恢复户口的, 应当提交如下申报材料: 最后一次回国时持用的中

国护照。 回国华侨申请在定居地登记户口的, 应当提交如下申报

材料: 华侨回国持用的中国护照、 省或者市级人民政府侨务部门

签发的 《华侨回国定居证》。 经批准来内地定居的港澳台同胞或

—51—

者被批准入籍的外国人、 无国籍人申请在定居地登记户口的, 应

当提交如下申报材料: 当事人入境时持用的有效证照及相关批准

定居、 入籍的有效凭证。

第三十八条　 办理户口迁入手续时, 对于由公安派出所直接

办理或者由核准机关直接受理, 且手续齐全的, 落户办理或者迁

入核准工作应当当场办结; 对于须报上一级公安机关户口管理部

门核准的, 自受理之日起 10 个工作日内完成; 须报上两级公安

机关户口管理部门核准的, 自受理之日起 15 个工作日内完成。

第六章　 迁出及注销登记

第三十九条　 公民因夫妻投靠、 父母投靠成年子女、 未成年

人投靠父母、 离婚回原籍、 收养、 干部或者职工录用、 调动、 家

属随军、 务工、 经商、 购房等原因申请将户口迁往外省的, 本人

或者户主应当提交迁入地公安机关签发的准予迁入证明, 交回迁

出公民的居民户口簿内页。 已取得外省公安机关签发的准予迁入

证明的迁出公民, 不便返回迁出地的, 经提供载明代理人姓名和

公民身份号码、 代理事项、 由迁出公民本人签名的委托书, 可以

委托他人申报迁出登记。

第四十条　 因考取高校、 职业院校或者因高校、 职业院校毕

业、 肄业、 转 (升) 学等原因申请将户口迁往外省的, 本人或

者户主应当提交高校、 职业院校学生户口迁出凭证材料, 交回迁

出公民的居民户口簿内页。 “高校、 职业院校学生户口迁出凭证

—61—

材料” 为下列情形之一:

(一) 因被外省学校录取的, 为录取通知书;

(二) 因毕业或者肄业将在校户口或者托管在就业指导中心

的户口迁回外省入学前户籍所在地的, 为毕业证或者肄业 (退

学) 证明;

(三) 因毕业将户口迁往外省工作单位所在地的, 为毕业

证、 就业报到证或者用人单位与毕业生签订的就业协议;

(四) 因转 (升) 学到外省学校的, 为转 (升) 学凭证

材料。

第四十一条　 申报注销入伍公民户口的, 本人或者户主应当

提交 《入伍通知书》 或者当地人武部门出具的 《征兵入伍花名

册》, 交回入伍公民的居民户口簿内页。

第四十二条 　 申报注销赴香港、 澳门、 台湾定居公民户口

的, 本人或者户主应当提交赴境外定居凭证材料, 交回定居公民

的居民户口簿内页、 居民身份证 (居民身份证遗失的提交遗失

声明)。 “赴境外定居凭证材料” 为下列情形之一:

(一) 公民赴台湾定居的, 为公安机关出入境管理部门出具

的注销户籍的通知;

(二) 赴香港、 澳门定居的, 为市州公安机关出入境管理部

门签发的 《内地居民申请前往港澳定居批准通知书》。

第四十三条　 申报注销自动丧失中国国籍或者经申请批准退

出中国国籍人员户口的, 应当提交取得外国国籍的有效证件或者

—71—

批准退出中国国籍的凭证材料, 交回注销户口人员的居民户口簿

内页、 居民身份证 (居民身份证遗失的提交遗失声明)。

第四十四条 　 公安机关对于经核实属户口应销未销或者违

规、 非法落户的, 应当凭有关证明或者调查核实材料注销相应的

户口。

第四十五条 　 办理户口迁出及注销登记手续时, 手续齐全

的, 迁出或者注销地公安派出所应当当场办结。

第七章　 登记项目变更更正

第四十六条　 未成年人变更、 更正姓名的, 父母或者法定监

护人应当提交如下申报材料: 父母双方或者法定监护人的身份证

件、 父母双方或者法定监护人当场签名确认的书面申请、 未成年

人的居民户口簿。 其中 8 周岁以上未成年人变更姓名的, 还应当

征得其本人同意并签名确认。

第四十七条　 成年人变更、 更正姓名的, 本人应当提交如下

申报材料: 本人书面申请、 居民户口簿。

第四十八条　 姓名变更、 更正登记, 须报经户口所在地县级

公安机关户口管理部门核准, 办理工作自受理之日起 20 个工作

日内完成。

第四十九条　 不具有公务员、 参公管理的事业单位工作人员

及其他国家公职人员身份公民申请更正出生日期的, 本人或者监

护人应当提交如下申报材料: 本人或者监护人书面申请、 非国家

—81—

公职人员身份说明、 证明出生日期确属错误的相关凭证材料、 本

人居民户口簿。 “证明出生日期确属错误的相关凭证材料” 为下

列情形之一:

(一) 户口登记的出生日期与原落户材料 《出生医学证明》

记载的出生日期不一致的, 凭原始的 《出生医学证明》、 原开具

《出生医学证明》 单位出示的证明或者医疗保健机构的助产记录

档案;

(二) 与原落户材料户口迁移证记载的出生日期不一致的,

由落户地公安派出所负责查验迁移证记载的情况;

(三) 与其他合法落户材料记载的出生日期不一致的, 凭相

关原始落户材料;

(四) 与原户口登记的出生日期不一致的, 凭记载了正确出

生日期的居民户口簿、 居民身份证;

(五) 其他能够证明出生日期确属登记错误并能够形成证明

链的相应证明或者调查材料。

第五十条　 公务员、 参公管理的事业单位工作人员及其他国

家公职人员申请更正出生日期的, 本人应当提交如下申报材料:

本人书面申请、 对其具有干部管理权限的组织人事部门出具的干

部出生日期认定函、 本人居民户口簿, 由公安派出所核对干部出

生日期认定函与地市级或者中央单位驻地市级机关以上组织人事

部门提供给公安机关的公函信息是否一致。

第五十一条　 出生日期更正登记, 须经县级公安机关户口管

—91—

理部门审核, 报市级公安机关户口管理部门核准, 办理工作自受

理之日起 35 个工作日内完成。

第五十二条　 公民申请变更民族的, 本人或者监护人应当提

交如下申报材料: 本人或者监护人书面申请、 市级人民政府民族

事务部门的审批意见、 本人居民户口簿。

第五十三条　 公民因民族成份错报、 误登申请更正民族的,

本人或者监护人应当提交如下申报材料: 本人或者监护人书面申

请、 证明民族成份登记错误的有关凭证材料、 本人居民户口簿。

“证明民族成份登记错误的有关凭证材料” 为下列情形之一:

(一) 公民初次登记户口时, 其民族成份未依据其父母的民

族成份登记的, 凭父母的居民户口簿和居民身份证。 人口信息系

统或者派出所户籍档案资料不能反映父母子女关系的, 还应当提

交父母子女关系凭证材料; 父母民族成份不相同的, 还应当提交

父母共同签署的确认其民族成份的申请书。

(二) 因其他原因误登的, 凭正确民族成份的出生证、 迁移

证等落户材料或者居民户口簿或者居民身份证或者民族事务部门

2016 年以后出具的民族成份凭证材料。

(三) 公民初次登记户口时, 因其父母一方或者双方的民族

成份登记错误, 导致其民族成份不能依据其父母一方的正确民族

成份登记的, 其父母的民族成份更正后, 凭其父母纠正民族成份

的居民户口簿和居民身份证, 可以申请更正民族。 人口信息系统

或者派出所户籍档案资料不能反映父母子女关系的, 还应当提交

—02—

父母子女关系凭证材料; 父母民族成份不相同的, 还应当提交父

母共同签署的确认其民族成份的申请书。

第五十四条　 民族成份变更、 更正登记, 须经县级公安机关

户口管理部门核准, 更正登记自受理之日起 10 个工作日内完成,

变更登记自受理之日起 15 个工作日内完成。

第五十五条　 公民因性别登记错误而申请更正性别登记的,

本人或者监护人应当提交如下申报材料: 书面申请、 相关凭证或

者证明材料、 本人居民户口簿。

第五十六条　 公民因实施变性手术等原因造成性别变化而申

请变更性别登记的, 本人或者监护人应当提交如下申报材料: 书

面申请、 性别鉴定凭证材料、 本人居民户口簿。 性别鉴定凭证材

料为下列情形之一:

(一) 国内三级医院出具的性别鉴定证明和公证部门出具的

公证书;

(二) 司法鉴定部门出具的证明。

第五十七条　 性别更正登记, 手续齐全的, 在变更公民户口

所在地公安派出所当场办结。 性别变更登记, 须逐级上报市级公

安机关户口管理部门审批, 办理工作自受理之日起 15 个工作日

内完成。

第五十八条　 公民因文化程度、 婚姻状况、 血型、 身高、 曾

用名等户口登记辅项信息发生变化或者登记不准确, 而申请变

更、 更正辅项信息的, 本人或者监护人应当提交居民户口簿, 以

—12—

及本人的学历证、 结婚证、 离婚证等证明相关项目准确信息的有

效证件或者凭证材料。 “曾用名” 项目应当填写公民过去在户口

登记机关申报登记并正式使用过的姓名。

第五十九条　 户口登记辅项信息变更、 更正, 手续齐全的,

在变更公民户口所在地公安派出所当场办结。

第八章　 补登、 恢复

第六十条　 年满 3 周岁从未登记户口公民申报户口补登的,

本人或者监护人应当提交 《出生医学证明》、 父母一方的居民户

口簿、 结婚证或者非婚生育说明, 并接受民警与补登户口公民、

监护人的见面调查, 形成调查材料。 未办理 《出生医学证明》

的, 可以按照有关规定向有关机构申领 《出生医学证明》。 非婚

生育的未登记户口公民随父落户的, 需一并提供具有资质的鉴定

机构出具的亲子鉴定证明。

对经过 《出生医学证明》 签发机构证明, 属不符合签发条

件未获得 《出生医学证明》 的未登记户口公民, 可以凭具有资

质鉴定机构出具的亲子鉴定证明, 或者经公安机关调查核实的医

院分娩记录档案资料、 接生证明等相关证明, 或者公安机关的调

查核实材料为其办理户口补登。

第六十一条　 公民个人依法收养的无户口人员申报户口补登

的, 应当提交如下申报材料: 民政部门出具的 《收养登记证》、

收养人的居民户口簿。 未办理收养登记的事实收养无户口人员,

—22—

当事人可以向民政部门申请按照规定办理收养登记, 凭申领的

《收养登记证》、 收养人的居民户口簿, 申报户口补登。

1999 年 4 月 1 日 《全国人民代表大会常务委员会关于修改

〈中华人民共和国收养法〉 的决定》 施行前, 国内公民私自收养

子女未办理收养登记的, 当事人可以按照规定向公证机构申请办

理事实收养公证, 经公安机关调查核实尚未办理户口登记的, 可

以凭事实收养公证书、 收养人的居民户口簿, 申报户口补登。

第六十二条　 儿童福利机构养育的无户口人员申报户口补登

的, 应当提交如下申报材料: 主管民政部门出具的办理落户意见

函、 儿童福利机构提供的包括补登户口公民姓名等户口登记事

项、 寻亲公告、 已报请公安机关采集 DNA 数据录入打拐系统的

凭证材料等在内的材料。

第六十三条　 因不符合收养规定, 不能依法办理收养登记或

者事实收养公证的无户口人员申报户口补登的, 应当提交书面申

请, 由公安机关会同有关部门按照有关规定履行采集其 DNA 录

入全国打拐 DNA 信息库内进行比对、 向社会发布寻亲公告等程

序。 其中, 寻亲公告的发布主体、 发布方式、 公告限期等, 由市

级公安机关会同当地民政部门具体规定, 或者参照民政部门的相

关规定予以明确。 DNA 采集比对时间、 寻亲公告的公告期不计

入办理时限。

第六十四条　 被人民法院依法宣告失踪或者宣告死亡后户口

被注销公民申请恢复户口的, 应当提交如下申报材料: 书面申

—32—

请、 人民法院撤销宣告失踪 (死亡) 的生效判决书。

第六十五条　 因婚嫁被注销原籍户口公民申请恢复户口的,

应当提交书面申请, 由公安机关调查核实是否在其他地方落户。

第六十六条　 户口迁移证件遗失或者超过有效期限造成无户

口的公民, 因不符合迁入地现行户口迁移政策申请恢复户口的,

应当提交书面申请, 由公安机关核实原迁出登记及是否在其他地

方落户情况。

第六十七条　 长期滞留在救助管理机构以及公办、 民办福利

机构或者其他社会组织等托养机构内、 无法查明身份信息的受助

流浪乞讨公民申报户口补登的, 应当提交如下申报材料: 主管民

政部门出具的办理落户意见函、 救助管理机构提供的包括补登户

口公民姓名等户口登记事项、 录亲公告、 已报请公安机关采集

DNA 数据录入打拐系统的凭证材料、 长期滞留无户口人员救助

说明等在内的材料。

第六十八条　 因弄虚作假非法落户被注销户口人员向原户口

迁出地公安派出所申请恢复户口的, 应当提交查处地公安机关出

具的注销户口告知书、 加盖查处地公安机关户口专用章的当事人

原落户相关证件 (证明) 复印件, 由原户口迁出地公安派出所

核实查处地公安机关通报的注销当事人户口有关情况。

第六十九条　 其他原因造成无户口的公民申请办理户口登记

的, 应当提交书面申请, 由公安机关会同有关部门调查核实。

第七十条　 补登、 恢复户口公民年满 6 周岁的, 还应当提交

—42—

近期标准证件照片 2 张, 登记十指指纹信息。 公安机关应当加强

对无户口人员人像、 指纹信息备案和比对核验, 确保登记身份信

息的准确性和户口的唯一性。

第七十一条　 户口迁出恢复, 须报经县级公安机关户口管理

部门核准, 办理工作自受理之日起 10 个工作日内完成。 其他类

型户口恢复及公民补登户口, 须经县级公安机关户口管理部门审

核, 报市级公安机关户口管理部门核准, 办理工作自受理之日起

35 个工作日内完成。

第九章　 户口证件及档案资料管理

第七十二条　 公民在办理出生登记、 迁入登记、 姓名变更更

正登记、 户口补登恢复业务时, 公安派出所应当为登记公民建立

常住人口登记表, 发给居民户口簿或者户口簿内页。

第七十三条　 公民户口迁出或者被注销的, 迁出或者注销地

公安派出所将其常住人口登记表另册保存, 收回并销毁其居民户

口簿或者户口簿内页。 公民在省内迁移户口的, 其居民户口簿由

迁入地公安派出所收回并销毁。

第七十四条　 公民的居民户口簿因污损、 残缺不能辨认或者

丢失或者用完的, 应当及时向户口所在地派出所申请换发或者补

发。 换发或者补发新的居民户口簿后, 原居民户口簿自然作废;

丢失的居民户口簿重新找到的, 应当上缴公安派出所。

第七十五条　 户口迁移证、 准予迁入证明登记的迁移地址需

—52—

要变更的, 持证人应当凭相关材料向原签发机关重新申领。 原签

发地公安机关审核符合迁移地址变更相关条件的, 应当予以重新

开具, 并注明相关情况。

第七十六条　 对于立为一户的家庭, 其户主或者家庭成员一

方因家庭内部矛盾不愿将本户居民户口簿交与其他家庭成员使

用、 以至该家庭成员无法办理个人相关事务, 经户口所在地公安

派出所对不愿交出居民户口簿一方说服无效的, 公安派出所可以

凭该家庭成员的书面申请以及相关证明, 为其制发仅含首页和其

本人户口内页的居民户口簿。

第七十七条　 公安机关办理户口登记管理事项接收的相关凭

证材料, 应当整理形成户口档案, 按规定立卷、 归档, 永久保

存、 妥善保管、 规范使用。 同时, 应当做好档案资料的电子化采

集、 管理工作。

第十章　 责任追究

第七十八条 　 公民在申报户口登记事项中, 有下列行为之

一, 构成犯罪的, 依照 《中华人民共和国刑法》 追究刑事责任;

尚不构成犯罪的, 依照 《中华人民共和国治安管理处罚法》 给

予治安管理处罚:

(一) 伪造、 变造、 买卖或者盗窃、 抢夺、 毁灭国家机关的

公文、 证件、 印章的;

(二) 伪造公司、 企业、 事业单位、 人民团体的印章的;

—62—

(三) 伪造、 变造、 买卖居民身份证、 护照、 驾驶证等依法

可以用于证明身份的证件的。

第七十九条　 公民在申报户口登记事项中, 使用伪造、 变造

的或者盗用他人的居民身份证、 护照、 驾驶证等依法可以用于证

明身份的证件, 情节严重, 构成犯罪的, 依照 《中华人民共和

国刑法》 追究刑事责任; 冒用他人居民身份证或者使用骗领、

伪造、 变造的居民身份证, 尚不构成犯罪的, 依照 《中华人民

共和国居民身份证法》 给予行政处罚; 使用伪造、 变造护照、

驾驶证等其他依法可以用于证明身份证件, 尚不构成犯罪的, 依

照 《中华人民共和国治安管理处罚法》 给予治安管理处罚。

第八十条　 公安机关户口登记管理部门的工作人员有下列情

形之一的, 根据情节轻重, 依法给予行政处分; 构成犯罪的, 依

法追究刑事责任:

(一) 擅自设定收费项目、 提高收费标准的;

(二) 违反规定办理户口、 居民身份证的;

(三) 以实施行政事业性收费、 罚没的名义收取钱物不出具

任何票据的;

(四) 非法变更公民身份号码的;

(五) 泄露公民个人信息, 侵害公民合法权益的;

(六) 其他违反规定办理户口登记事项的行为。

警务辅助人员有前款情形之一的, 依据 《湖南省警务辅助

人员条例》 追究责任。

—72—

第十一章　 附　 则

第八十一条　 对于公民申报户口登记符合政策规定, 但手续

材料不齐的, 受理部门应当提供书面补充材料清单, 经申报人签

收, 一次性告知需补充的事项。

第八十二条 　 除 “办理时限” 为当场办结的外, 相关单位

应当在规定时限内办结。 对于批准的, 应当通知申报人; 对于不

予受理或者不予批准的, 应当在办理时限内书面通知申报人, 并

说明理由。 相关受理、 核准机关内部各环节的工作时限由市、 县

级公安机关确定。

第八十三条　 在户口登记事项办理过程中, 公安机关发现户

口信息错误、 重复、 虚假等问题, 应当停止办理流程, 转入调查

环节, 在 15 个工作日完成户口信息错误、 重复、 虚假等问题的

调查和处理工作, 再办理户口登记事项。 调查工作时间不计入户

口登记事项办理时限。

第八十四条　 申请办理户口登记事项的本人系居住在偏远地

区或者行动不便的 60 周岁以上老年人, 可以委托亲属代办。 代

理人在办理时, 除按规定提交相关凭证材料外, 还应当提交载明

代理人姓名和公民身份号码、 与被代理人的亲属关系、 代理事

项、 权限、 期限、 由被代理人签名的授权委托书以及被代理人的

居民身份证。

第八十五条　 公安派出所在办理出生日期更正、 性别变更更

—82—

正、 户口补登、 户口恢复等需编制公民身份号码的户口业务时,

应当对新编制的公民身份号码在省级和部级人口信息管理系统中

进行检索, 确保号码的唯一性。

第八十六条　 “长株潭户口一体化”、 “自贸区户口迁移政

策”, 以及户口登记事项的 “网上办”、 “跨地区办”、 “跨部门

办”、 “证明事项告知承诺制” 等措施, 按国务院、 公安部、 省

政府、 省公安厅制定的有关规定执行。

第八十七条 　 各地公安派出所应当于每年 10 月底前, 将本

户口管辖区内的户籍人口总户数、 总人数、 年龄性别结构情况及

本年度内办理出生登记、 死亡公民户口注销、 迁入登记、 迁出及

注销登记、 户口补登恢复等户口业务的人员名单, 提供给当地乡

镇人民政府或者街道办事处, 让当地党委政府掌握情况, 并协调

当地党委政府在 11 月底前完成有关户籍数据和情况的核对工作。

公安派出所对于乡镇人民政府或者街道办事处组织核对后反馈的

有关情况, 应当在 12 月底前按规定核实、 处理完毕。

第八十八条　 市、 县级公安机关可以根据本实施细则, 结合

本地实际情况, 制定具体操作细则, 并报上一级公安机关备案。

第八十九条 　 本实施细则自公布之日起 30 日后施行, 有效

期 5 年。 此前省公安厅制定有关户口登记管理的规范性文件与本

实施细则不一致的, 以本实施细则为准; 有关法律、 行政法规、

规章另有规定的, 从其规定。

—92—

　 湖南省公安厅警令部 2021 年 5 月 13 日印发 (180 份)

—03—

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     动作：   使所有页面大小相同
     缩放：    不缩放(裁切或填补)
     旋转：                不变
     尺寸： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm

     0

       D:20210616145426
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     363
     177
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     None

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     30
     29
     30

   1

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围： 当前页
     裁切： 不裁切
     固定爬移：移动方向下、移动量14.17 points
     高级选项：旧版

     32
     1
     0
     No
     417
     227

     Fixed
     Down
     14.1732
     0.0000

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     None
     0.0000
     Top

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     30
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base